Excelentíssimo Senhor
VILMAR MACCARI

CÂMARA MUNICIPAL DE

GABINETE DO VEREADOR RODRIGO CORREIA - PSC

Presidente da Câmara de Vereadores de Pato Branco - Paraná.

REQUERIMENTO Nº 2362/2019

Câmara Municipal de Pato Branco

11111111111111111
PROTOCOLO GERAL 3711/2019
Data: 04/11/2019 • Horário: 11 :34

Legislalivo • REQ 2362/2019

Requer melhorias no calçamento da Travessa
Antônia Catusso, entre as Ruas Anchieta e
Altamira - Bairro Bonatto.

O Vereador Rodrigo José Correia - PSC, no uso de suas
atribuições legais e regimentais, requer seja oficiado ao Executivo Municipal,
solicitando ao departamento competente, para que realize obras de melhorias nas
Travessa Antônia Catusso, entre as Ruas Anchieta e Altamira, no Bairro Bonatto.

A referida Travessa além de estreita é um declive, pavimentada
com pedras poliédricas e está em más condições de trafegabilidade (fotos em
anexo), há inúmeras ondulações e buracos, colocando em risco quem transita pelo
local, necessitando com urgência obras de melhorias neste local.

Vale frisar que o trânsito no local é significativo, tanto de veiculas
como de pedestres, e diante das más condições que se apresenta a referida via a
ocorrência acidentes no local é alto, o que agrava em dias de chuva, pois o risco
de queda de pedestre é ainda maior, pois as pedras poliédricas ficam lisas e em
alguns pontos desta via há acumulo de água, expondo o transeunte ao risco de
sofrer uma queda e/ououtro tipo de infortúnio.

Diante de tal fato, e visando proporcionar mais segurança e
qualidade de vida aos moradores, pedestres e condutores que utilizam esta via,
friso a importância na realização de obras de melhorias neste local, inibindo
assim a ocorrência de acidentes.

Nestes termos, pede deferimento.
Pato Branco, 4 de novembro de 2019.

R1;u{~c_~
Rodrigo Jlósé Correia

Vereador - PSC

! Rua Arariboia, 491, Centro - 85501 -262 - Pato Branco - Paraná ~~j.l!l
, .. (46) 3272 - 1500 / 3272 - 1534 [~~
181 http ://www. patobra nco. pr. leg. br / vereadorrod rigo@patobra nco. pr. leg. br [!)~

CÂMARA MUNICIPAL DE

GABINETE DO VEREADOR RODRIGO CORREIA - PSC

! Rua Arariboia, 49 1, Centro - 85501-262 - Pato Branco - Paraná ~~~·~
,<\ (46) 3272 - 15001 3272 - 1534 ~ID-, ,
l8l http://www.patobranco.pr.l eg.br/ vereadorrodrigo@patobranco.pr.leg.br l!J\. .. ' ~,~.

CÂMARA MUNICIPAL DE

GABINETE DO VEREADOR RODRIGO CORREIA - PSC

~Rua Arariboia, 491, Centro - 85501-262 - Pato Branco - Paraná ~~b.·~
'~ (46) 3272 - 1500 / 3272 - 1534 ílà~~
181http://www.patobranco.pr.leg.br/ vereadorrodrigo@patobranco.pr.leg.br [!)~

:1 •